Nam vt incipiamus à montibus terra illa, quæ horrida & Sertibus plena arato apparebat inculta, modò ligone, ac Sarculo excoletur, & in breui tempore virescet, terrarum plati ex foelici sanctione semina cum usura ingenti

genti rependent; arbores vernantes folijs germinabunt
fructus, pasiles oves (qui resonet apparatus armorum) ja-
in montibus Israël quietam habebunt stabulationem, sem-
per inter pasqua de ambulantes, quæ pingua, & fæcunda
reddunt præter labentes familiares rini. Civitates dese rtae
hostilibus machinis suffloſa erunt iterum munienda, & è
reduciua materiæ difiecta menia, difiectæ curretes inflau-
rabuntur. Et vt fœliciter adimpleantur omnia, illis pre-
ponâvit u, qui vt pastor dispergium in captivitate gregé de-
errantem longius, ad caulas cogat, ad lepta reducat, qui
vt dux beneuolo marte agmina & migrantium præcedat;
tub cuius imperio dispersæ familie in vnum exercitum
cohibunt, & in vnum quasi corpus coagmentabuntur.

Excusio captivitatis iugo pluribus dominabuntur po-
pulis, nam Zacharia cap. 2. intonante Idumæi, Mokabi-
tæ, Palestini, illis obsecundabunt, & Sophonia cap. 2. elo-
quente Azotum, & maris funiculum illis pendent vesti-
galias; quod attinet ad hominum incrementum, in tam in
gentem filiorum, & nepotum augentur filiam, vt Civita-
tum termini multitudine exundent, & illud 49. Isaiae ad
impleatur, *Deserta tua, & solitudo tua angusta erunt pre-
habitatoribus.*

Si meditemur diuina (quia hæc ad humana expectant)
post aliquam dissidiæ in conſtruendo Templo omnes ad
fabricam acingentur, & Templum conſtruent explendes-
centi marmore fultum, aureis trabibus teſtū, multis Por-
ticum deambulationibus, opere texellatis cinctow. Et
cùm Templum istud sit inter Hebræos secundum, tetius
orbis, erit miraculum primum: & vt fœlicitatibus appo-
namus finem in sollicitotibus fœlicitatibus, homines lati
conuenient. Et tunc temporis faciam, quod celum respo-
deat terræ, terra fructibus fructus votis.

Nec iejune, neque ad nanscam tractaui periphrasim,
nam vomitus sicut in edia nesciunt, et si aliquantulum su-

git, necessarium est nam incognito scopo securæ non iacit, ne-
ciatur sagittæ. In Sectione 2. absolute prima, difficillimo,
& recenti stylo, litteralem sensum rimeatur.

Sectio secunda.

Sum claritudinis studiosus, & sic ex tradita periphra-
si, meditato textu, cunctam capitum mollem, ad qua-
tuor assertiones succingo, quæ sunt capitum linearum
centrum diuersarum stationum compitum, telorumque
aduersantium scopus. Primum assertum: *In sensum, & ex-
erabile esse inter omnia Hebreorum delicta, nefandum illud sa-
crificium puerorum litorum à parentibus, coram falsis diui-
niratibus, quæ thesis colligitur, ex illis verbis num. 18. Effudi-
indignationem meam super eos pro sanguine, quem fuderunt su-
per terram, & in Idolis suis polluerat eam.* Secundū assertum,
primo prolatō deducitur, huic criminis suppliciū corresponde-
st, ut, premente fame, in infidelitatis penam, patres carnibus fi-
liorum suorum, & filiarum suarum alantur, distractientes crude-
les membra ad saturationem. *Quod supplicium in nostro
textu indigitatur num. 13. Deobratrix hominum es, & suffo-
cans gentem.* Assertum 3. *Diuinam Maiestatem acrius insi-
gnari ex pollutione sui sancti nominis, siè sacrilegijs patra-
tis in Templo, ut Polichto nus elucidat: Siuē de illo rito ne-
fario commisceante in laminis sanctum Dei nomen, cum Basili no-
mine obsecro, ut Theodoreetus scoliat, quod iachym eur
in illis verbis. Sanctificabo nomen meum, quod pollutum est in
tergentes, quod polluitis in medio earum, num. 23. Coronat
asserta vitium, quo secunda pars capitum illucesceret, nēpē:
*Inspecta ubertate fructuum, extensione imperij, hominiū multi-
plicata numerositate, post captivitatem r. migrantes Hebrei in
reditu maioribus sunt cumulati donis.* Vnde apertissime ex
illis cognoscitur, num. 1. Inscriptis: *Et repitbo vos homini
bus,**

3

nibus, &c. Bonisquæ donabo maioribus, quæ babuiflis ab iactio.
Quatuor iſtis, vno obtutu, nostri textus præuidetuc
ſtadium.

Sed amans concinitatem texturæ, ex-textu, th̄cſſib⁹
iſtis deductis, consonantiam verborum, iſtarum veritatū,
& assertionum, per alia ſimilia verba, cum alijs ſacrosan
ctis eloquijs in lucem edamus; nam, vt in Eſaiam docuit
Forerius: Ex consonantia textus q̄ i textum interpretis ma
nifestatur ſtudium. Et quamuis confragoflam terram, præ
ruptum collem ascendat, qui talia curat, quia in hoc noſ
tro textu, interpretum nullus metam tetigit, nec facē il
luxit, videamus ſi abſtrusa ſapienſibus, ornatiū mihi mini
mo, & humili diſpaleſcant.

Prium assertum affulciunt textus in cap. 24. noſtri
batis ad illa: Super limpidiſſimam petram, & illa, Sanguis in
medio eius eſt, & vt ex noſtra fegete diteſcat theſaurus,
tex. in cap. 23. Cū Idolis ſuis formantæ fuot, & filios ſuos, quoſ
genauerunt mibi obtulerunt eis ad devorandum, tex. in cap. 7.
Hic remiæ: A Edificauerunt excelfa Thophet vallis interfec
tionis: text. in cap. 8. eiudem: Me ad iram concitauerunt in
ſculptilibus, text. in cap. 10. 11. 16. & 19. ad illa ſ. tis obuia
verba: Ad comburendos filios ſuos in belocanſtū Baalim, text.
in cap. 31. & 32. ad illa repetita: A Edificauerunt excelfa
Baal, &c. vi initiarent filios ſuos, & filias ſuas Moloch, tex. in
cap. 57. Eſaiæ: Effudisti libamen, obſcuſti ſacrificium, nunquid
ſuper bis non indignabor? Ex Oſea text. in cap. 1. tex. in cap.
11. & 13. ad illa: Vifitabofanguinem Ierazel: text. in cap. 3.
Ioelis: Quod inique egerunt in filios Iud. 4, & effundie. mit ſan
guinem, text. in cap. 4. Threnor. vbi de iſto conqueſtitus
delicto: Filia populi mei crudelis, quiſt fructus in dſerto, &
lib. 4. Reg. cap. 21. Sanguinem in noxioum effudit; verba ſont
contra Manassem: Davidica cithara teſonat, Pſal. 103. Et
Leuiticus 18. ad illa: Deſemine iuc non dabis, vi conj. eretur
Idolo Moloch. Vnde ex iſtis noſter tex. eluciſtatur, th̄cſſit-

quæ prima communiori ham si exosum est, & execrabile
maiestati divinae, quod certi parentes, oblii suæ naturæ,
miseritos filios litent coram Ido lis, vt ex ipsis adductus
munitur, quâdo in nostro textu flagitium exauditur istud:
contra illud non infulet Deus, nec gutatim expargat tu-
torem, led, vt ait: indignationem & fundat dicens: Effudi
indignationem meam, &c. pro ang. ne, quem fuderunt juper-
terram, & in Idolis suis polluerunt eam.

Assertum secundum sequatur, ut post peccatum, suppli-
cium exaudiatur, correspondens pro illo blandiatur tex-
tus 19. Hierem. Vnae post primu commemoratum rea-
tum, ait: Cibabo eos carnis filiorum suorum, & carnis
filiarum suarum. text. in cap. 28. de Veteron. Objidekeris inca-
portas tuas, comedes fructum vteri tui, & carnes filiorum tuo-
rum, & filiarum tuarum, text. in cap. 5. Ezechielis: nam pri-
mo criminis assignans poenam, ait: Patres comedent filios.
Ex iachrymabui Iacob. tragedia propitijs sunt textus in
cap. 2. Comedent mulieres fructum suum, & cap. 4. recer. sita
illa prima macula, Manus mulierum coixerunt filios suos. Af-
sonat Baruch cap. 2. nam postquam fuit execratus prime
bam illam impietatem, sic pronunciat: Ut manuacare homo
carnes filij sui, & carnes filia sua. Sed ita stabiliamus, textu
in lib. 4. Reg. cap. 6. in cuius textus specie Venedad Rex
dicit, Samariam circumbalat, turriusque spatha cingit,
& arietibus hostilibus ad muros eueritendos, & eueritendos
compatatis, impedit munitiones, et cum ea eueniente,
ista à Dei exar decenti iustitia ob delictum, de quo in nos-
tro textu, ut Stephanus Cantuarientis, in notationibus
Gotofridi expendit, in illaque miserrima præsura, extre-
moque conflictu, exarata ista sonant. Coximus ergo filium
mū, & comedimus. Ex quibus ipsis disiectis in dilatatu cin-
ctis, textum explano, & assertum consolido. Quod Pa-
tres, artus filiorum suorum, & filiarum tuarum cicerpāt,
ad saturationem feroceſ carnibulique velcātur lois, tan-

quam a foote pronenit in supplizio sacrilegij nefandi satis, sacrificij puerorum, & si in pueris peccant, plectantur in pueris. Vnde cum haec ita sint: in nostro textu, in prima assertione, post peccatum pronuntiatum illud, ut culpam in sequatur pena. In secunda assertione, huius delicti inscribatur punitio, dicens noster bates. *Deuoratrix hominum est, & suffocans gentem.*

Tertium assertum, securum reddent quam plurima sancta Eloquia, primo etiam Doctorum Interpretamento arridentia, tex. in cap. 16, lib. 4. Reg. vbi nefarius Acaz altare Dei protrivit, & in altari Lunam fulgoribus plenam argentum globum completam in Templo Dei adorandam, Solimitanis ciuibas proposuit, sic subiungit Sacerdotex. *Quod erat coram Domino transstulit de facie Templi, & de loco altaris, &c. Super altare maius offer holocaustum matutinum. Scolum istud est Theodoreti lib. 3. Græcarum affectionum, indulget tex. eiusdem voluminis c. 21. in quo Manases Imperator, omnium iniquitatum officina, Architectatus fuit Idolum, ut nomen deleret Dei, suumque cognomen ebcheret: rationem istam, tex. ipse innuit, Eztrusit uras in domo Domini, &c. de qua dixit Dominus in Hierusalem ponam nomen meum. Et si Interpretum reboluanlia reperio, Idolum istud fuisse conflatile, ex tex. 2. Paralipo. 33. magno artificio positum in medio Templi omnibus vijs correspondens, sic Batablus, & Sa, expendunt, vnde illud intelligitur, Tritum ad omne caput vije edificari. Proprius est S. Batilius hom. de poenit. *Manases in Templo Dei quadriformia colocauit Idola, ut necesse esset cuiilibet ingrediendi ante Idola procumbere.* Et ut penitus Dei nomen prophanatum à Templo exularet, quadriforme, seu quadrifaciale Idolum in attio possit Leuitico, quia in eius quasi centro erat altare holocaustorum, & portæ omnes, & porticus atrij ab Oriente Aquilone, & meridie, cum locum intuebantur, ut yadelibet Templum ias-*

gradienti occurreret Idoli jmaiestas : Notamentum est
Sallani tom. 4. anno mundi 3440. sic laxans auenas deli-
ctis, vt nomen tuum sancto nomini Dei emulum exultū,
in statua propositum, erexit statuam quadri fontem, cum nomi-
ne Manass. In Chronicō scribit Eusebins , & vt eruditissi-
mō apparatu odoceat Pierius lib. 32. hanc statuam à Ma-
nase in templo fuisse positam, Dei nomē eueritatem, post
occisum Isaiam Prophetam, vt indicaret se omnia illum-
tanquam Deum cognoscere longe , pluraque perspicere,
quam Prophetas, qui vidētes appellantur, & sic praeſcien-
tiam omnium arrogans sibi , statuam suo nomine, & Ido-
lorum insignitam , cunctam regionem inspicientem con-
flauit. Ex istisque colligitur, Deum dolore tactum sui no-
minis prophanati, superftitioso illo machinamēto, dixisse
in isto eloquio, querimonias spargentem : Struxit aras in
domo Domini, de qua dixit, in Hierusalem ponam nomen meū.